




Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án: Nhà máy sản xuất gạch tuynel Phúc Thịnh 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH MTV Phúc Thịnh  1 

MỤC LỤC 
DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ........................................... 4 

DANH MỤC CÁC BẢNG ............................................................................................. 5 

MỞ ĐẦU ......................................................................................................................... 8 

Chương I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ......................................... 10 

1. Tên chủ dự án đầu tư ................................................................................................. 10 

2. Tên dự án đầu tư ........................................................................................................ 10 
[...]
+ Tập kết vật liệu đến nơi cao, tránh ảnh hưởng của nước mưa và dừng thi công 

ngay lập tức. 
+ Cử đội bảo an và đội phòng ngừa ứng phó sự cố thiên tai thường xuyên túc trực 

tại công trường, khơi thông nạo vét hệ thống thoát nước để đảm bảo dòng chảy; 
+ Kết hợp với chính quyền địa phương và cơ quan chức năng để ứng phó; 
+ Trong trường hợp cần thiết sẽ bố trí các bơm tăng áp để đảm bảo thoát nước cho 

toàn dự án. 
* Giảm thiểu sự cố trong quá trình lắp đặt máy móc thiết bị 

- Ưu tiên sử dụng thợ lắp đặt máy móc thiết bị của nhà thầu cung cấp máy móc, 
thiết bị. 

- Việc lắp đặt máy móc thiết bị phải được tiến hành theo đúng trình tự kỹ thuật và 
hướng dẫn của nhà sản xuất. 

- Lắp đặt ti ếp địa cho các máy móc thiết bị sử dụng điện. 

1.2. Đề xuất các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường trong giai đoạn dự án đi 
vào vận hành 
1.2.1. Công trình, biện pháp xử lý nước thải 

Dự án thiết kế xây dựng hệ thống thoát nước mưa tách biệt hoàn toàn với hệ thống 
thu gom, thoát nước thải. 

1.2.1.1. Biện pháp giảm thiểu tác động do nước mưa chảy tràn 
Nước mưa trên mái các công trình văn phòng, nhà xưởng, … được thu gom bằng 

các máng thu nước bố trí quanh mái nhà xưởng, sau đó theo các ống nhựa PVC đường 
kính D90, D110 chảy xuống các hố ga thu gom nước mưa và các hố ga lắng cặn được 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án “Nhà máy sản xuất g ạch tuynel Phúc Thịnh” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH MTV Phúc Thịnh  67 

bố trí trong toàn bộ khu vực nhà máy cùng với nước mưa chảy tràn bề mặt. Tại các hố 
ga lắng cặn bố trí song chắn rác để loại bỏ các loại rác có kích thước lớn từ sân đường 
có thể cuốn vào hệ thống thoát nước mưa chảy tràn. 

Nước mưa chảy tràn trên toàn bộ bề mặt khu vực Nhà máy được thu gom vào hệ 
thống cống BTCT D600 chạy xung quanh các nhà xưởng có tổng chiều dài khoảng 
L=550 m; độ dốc thiết kế I = 0,18%; qua song chắn rác và đi qua 14 hố ga thu rác, lắng 
cặn bố trí cách nhau khoảng 25 - 49m để lắng cặn, đất cát; rồi chảy xả ra kênh hoàn trả 
phía Tây Bắc dự án qua 02 điểm xả, sau đó chảy vào kênh dẫn nước tưới tiêu giữa Đồng 
Ngói và Đồng Mạc hiện trạng phía Tây Nam dự án, sau đó chảy vào kênh Đại Phú Giang 
chạy dọc tuyến đường 396 và đi vào hệ thống kênh mương nội đồng trong khu vực. 

Tọa độ điểm xả (theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến 105030 múi chiếu 30): 

X = 2291479; Y = 587415  

X = 2291548; Y = 587531  



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án “Nhà máy sản xuất gạch  tuynel Phúc Thịnh” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH MTV Phúc Thịnh  68 

 
Hình 9. Sơ đồ thu gom, thoát nước mưa của nhà máy



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án “Nhà máy sản xuất g ạch tuynel Phúc Thịnh” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH MTV Phúc Thịnh  69 

Nước mưa chảy tràn qua mặt bằng của nhà máy sẽ cuốn theo rác thải, đất cát, các 
chất bẩn khác. Do đó, chủ dự án sẽ thực hiện những biện pháp  sau để giảm thiểu ô nhiễm 
đối với nước mưa: 

- Khu vực lộ thiên có khả năng rơi  vãi, rò rỉ chất ô nhiễm như: đường giao thông 
nội bộ, trạm xử lý nước thải, khu tập kết chất thải rắn… thường xuyên được dọn dẹp 
sạch sẽ, tránh trường hợp mưa xuống sẽ kéo theo các chất ô nhiễm xuống tuyến thoát 
nước mưa. 

- Bố trí lao công để thường xuyên quét dọn các tuyến đường giao thông. 

- Bố trí các hố ga dọc tuyến thoát nước thải, các hố ga sẽ định kỳ nạo vét để loại 
bỏ rác, cặn lắng. Bùn thải sẽ được thu gom và hợp đồng xử lý với đơn vị dịch vụ đô thị 
tại địa phương.  

- Trước mùa mưa hoặc theo định kỳ, chủ dự án sẽ hợp đồng với đơn vị chức năng 
định kỳ nạo vét các hố ga, vận chuyển và xử lý bùn thải theo đúng quy định. 

1.2.1.2. Giảm thiểu tác động do nước thải 

a. Giảm thiểu tác động do nước rửa xe 

* Nguồn phát sinh: 

Nước thải từ quá trình rửa xe vận chuyển nguyên vật li ệu: theo thống kê tại Chương 
1 lượng nước sử dụng cho mục đích rửa xe là  0,7 m3/ngày. Lượng nước này chủ yếu 
chứa đất cát và được tái sử dụng. 

* Biện pháp giảm thiểu: 

Nước thải từ quá trình xịt bánh xe được thu gom vào các hố lắng tạm bằng cách sử 
dụng máy bơm nước từ khu vực phát  sinh nước thải vào hố lắng tạm. Bụi, cát, đá… có 
trong nước thải sẽ lắng xuống đáy hố. Xây dựng cầu rửa xe có hố lắng tại khu vực rửa 
xe, hố lắng có kích thước 1,5m3 để lắng cặn, tách dầu mỡ (nếu có). Nước sau lắng được 
tận dụng, tái  sử dụng cho hoạt động xịt rửa bánh xe, định kỳ thải bỏ và tái sử dụng cho 
quá trình trộn đất. 

b. Giảm thiểu tác động do nước thải sinh hoạt 

* Nguồn phát sinh: 

Nước thải sinh hoạt phát sinh do hoạt động vệ sinh của cán bộ công nhân viên làm 
việc tại nhà máy. Theo TCVN 13606:2023 - Cấp nước - mạng lưới đường ống và công 
trình yêu cầu thiết kế, tiêu chuẩn dùng nước cho sinh hoạt (không có nấu ăn) là 45 
lít/người/ca. Như vậy lượng nước dùng cho sinh hoạt của 70 CBCNV của dự án là:  

70 người × 45 lít /người/ca = 3.150 lít/ca ≈ 3,15 m3/ngày. 

Theo Nghị định số 80/2014/NĐ-CP lượng nước thải phát sinh được tính bằng 
100% nước sử dụng và bằng 3,15m3/ngày. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án “Nhà máy sản xuất g ạch tuynel Phúc Thịnh” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH MTV Phúc Thịnh  70 

* Biện pháp thu gom 

Nước thải tại nhà vệ sinh khu văn phòng được thu gom bằng đường ống uPVC 
D110 vào bể phốt để xử lý sơ bộ, sau  đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải công suất 
5m3/ngày đêm bằng đường ống UPVC D300, độ dốc i=0,15%, chiều dài L=20m. Nước 
thải sau khi xử lý được dẫn ra kênh hoàn trả phía Đông Bắc dự án bằng đường ống 
UPVC D300, độ dốc i=0,15%, ch iều dài L=47m; sau đó chảy vào mương hoàn trả phía 
Đông Bắc dự án, sau đó chảy vào kênh dẫn nước tưới tiêu giữa Đồng Ngói và Đồng 
Mạc hiện trạng phía Tây Nam dự án, sau đó chảy vào kênh Đại Phú Giang và đi vào hệ 
thống kênh mương thủy lợi của khu vực. 

Tọa độ điểm xả (theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến 105030 múi chiếu 30): 

X = 2291495; Y = 587620     

 

     



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án “Nhà máy sản xuất gạch tuynel Phúc Thịnh” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH MTV Phúc Thịnh  71 

 
Hình 10. Sơ đồ thu gom thoát nước thải  



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án “Nhà máy sản xuất g ạch tuynel Phúc Thịnh” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH MTV Phúc Thịnh  72 

* Biện pháp xử lý nước thải 

Lượng nước thải sinh hoạt phát sinh từ dự án là 3,15 m3/ngày.  

1 - Xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt bằng bể tự hoại 

- Nguyên lý hoạt động 
Nước thải sinh hoạt từ các bồn cầu, âu tiểu được xử lý qua bể tự hoại. Cấu tạo bể 

tự hoại được trình bày trong hình sau: 

 
Hình 11. Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

Bể tự hoại có hai chức năng chính là lắng cặn và phân hủy cặn lắng. Thời gian lưu 
nước trong bể từ 1- 3 ngày thì  có khoảng 90% chất rắn lơ lửng sẽ lắng xuống đáy bể. 
Cặn được giữ lại trong đáy bể từ 3 - 6 tháng, dưới ảnh hưởng của hệ vi sinh vật kỵ khí, 
các chất hữu cơ bị phân hủy một phần, một phần tạo ra các chất khí và một phần tạo 
thành các chất vô cơ hoà tan. Quá trình lên men chủ yếu diễn ra trong giai đoạn đầu là 
lên men axit, các chất khí tạo ra trong quá trình phân giải CH4, CO2, H2S... Cặn trong 
bể tự hoại được lấy ra định kỳ, mỗi lần lấy phải để lại khoảng 20% lượng cặn đã lên 
men lại trong bể để làm giống men cho bùn cặn tươi mới lắng, tạo điều kiện thuận lợi 
cho quá trình phân hủy cặn. Nước thải được lưu trong bể một thời gian dài để đảm bảo 
hiệu suất lắng cao rồi mới chuyển qua ngăn lọc và thoát ra ngoài đường ống dẫn. Mỗi 
bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng khí từ quá trình phân hủy. 

Phần cặn được lưu lại phân hủy kỵ khí trong bể, lượng bùn dư sau thời gian lưu 
thích hợp (trường hợp bể gần đầy) sẽ thuê xe hút chuyên dùng đưa đi xử lý (loại xe hút 
hầm cầu). Phần nước trong sau khi xử lý sẽ được dẫn vào hệ thống thu gom nước thải 
của khu dân cư để tiếp tục xử lý tại trạm xử lý nước thải tập trung.  

Một số lưu ý khi vận hành hầm tự hoại: tránh không để rơi vãi dung môi hữu cơ, 
xăng dầu, xà phòng... xuống bể tự hoại. Các chất này làm thay đổi môi trường sống của 
các vi sinh vật, do đó giảm hiệu quả xử lý của bể tự hoại. Biện pháp này sẽ giúp giảm 
bớt nồng độ các chất hữu cơ, chất rắn lơ lửng trong nước thải. 

- Tính toán thể tích bể tự hoại: 
Dung tích tối thiểu của bể tự hoại xác định theo công thức: 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án “Nhà máy sản xuất g ạch tuynel Phúc Thịnh” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH MTV Phúc Thịnh  73 

W = W1+W2 

[Nguồn tài liệu tham khảo: Hoàng Huệ, Xử lý nước thải, Nhà xuất bản Đại học 
Xây dựng, Hà Nội] 

Trong đó:  W1: thể tích phần lắng của bể (m3) 
   W2: thể tích phần chứa bùn của bể (m3) 
Thể tích phần lắng: 

 

Thể tích phần chứa bùn: 

 

Trong đó: 
  a: tiêu chuẩn thải nước 45 lít/người.ngày; 
  N: Số người sử dụng (70 người) 
  T: thời gian nước lưu trong bể, lấy T = 3 (ngày); 
  b: tiêu chuẩn cặn lắng lại trong bể tự hoại của 1 người trong 1 ngày, b =  

0,1 lít/người. ngày (áp dụng cho thời gian giữa hai lần hút cặn dưới 1 năm – Trần Đức 
Hạ, Công nghệ và công trình xử lý nước thải quy mô nhỏ) ; 

Ta có: 푊 = 푊� + 푊� = 45 × 70 × 31000 + 0,1 × 70 × 31000 = 9,471 (푚�) 

Dự kiến dung tích tối thiểu của bể tự hoại là 10 m3. 

Chất lượng nước thải sau khi xử lý sơ bộ qua bể tự hoại như sau: 
Bảng 23. Chất lượng nước thải sinh hoạt sau bể tự hoại 

TT Chỉ tiêu Nồng độ Đơn vị QCVN 14:2008/BTNMT (cột B) 
1 BOD 120 - 140 mg/l  50 
2 TSS 50 - 100 mg/l  100 
3 Amoni 20 - 50 mg/l  10 
4 Nitrat 1 mg/l  50 
5 Tổng Nito 25 - 80 mg/l  - 
6 Tổng Photpho 10 - 20 mg/l  - 
7 Coliform 103 - 106 MPN/100ml 5.000 

[Nguồn: Công nghệ và công trình xử lý nước thải quy mô nhỏ - Trần Đức Hạ] 

2 - Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 5 m3/ngày đêm 

Nước thải sau xử lý của dự án được thải vào hệ thống mương tưới tiêu trong khu 

3
1

. .w ( )
10 00
a N T m=

3
2w ( )

10 00
b N T m´ ´=



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án “Nhà máy sản xuất g ạch tuynel Phúc Thịnh” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH MTV Phúc Thịnh  74 

vực. Theo QCVN 14:2008/BTNMT, nước thải sau xử lý của dự án phải đạt mức B - quy 
định giá trị C của các thông số ô nhiễm làm cơ sở tính toán giá t rị tối đa cho phép trong 
nước thải sinh hoạt khi thải vào các nguồn nước không dùng cho mục đích cấp nước 
sinh hoạt. Tuy nhiên, để đảm bảo chất lượng nước thải trước khi thải ra môi trường, chủ 
đầu tư đề xuất thiết kế HTXLNT đạt mức A - quy định giá trị C của các thông số ô 
nhiễm làm cơ sở tính toán giá tr ị tối đa cho phép trong nước thải sinh hoạt khi thải vào 
các nguồn nước được dùng cho mục đích cấp nước sinh hoạt để giảm thiểu các tác động 
đến môi trường nước trong quá trình hoạt động của dự án. 

 
Hình 12. Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải 

 Thuyết minh hệ thống 
- Bể gom và điều hòa nước thải: nước thải của công ty được thu gom theo hệ 

thống đường ống thu gom nước thải dẫn vào bể gom và điều hòa nước thải. Để đảo trộn 
nước thải cũ và mới tại đáy bể có lắp đặt hệ thống phân phối khí thô. Tại bể gom lắp đặt 
1 bơm nước thải đặt chìm hoạt động theo phao báo mức dạng bi. Nước thải từ bể gom 
được bơm trực tiếp lên Modul xử lý sinh học. 

- Xử lý sinh học hiếu khí: Trong nước thải, có chứa hợp chất Nitơ và Photpho, 
những hợp chất này cần phải được loại bỏ khỏi nước thải. Trong quá trình thiếu khí 



Bá o cáo đề xuất cấp GPMT Dự án “Nhà máy sản xuất g ạch tuynel Phúc Thịnh” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH MTV Phúc Thịnh  75 

(Anoxic), Nitơ và photpho được xử lý thông qua quá trình nitrat hóa và photphoril. Tại 
đáy bể có lắp hệ thống phân phối khí để đảo trộn nhằm tăng hiệu quả xử lý. 

- Xử lý sinh học hiếu khí MBBR: Nước thải sau khi được xử lý tại bể thiếu khí 
sẽ được chuyển sang ngăn xử lý sinh học hiếu khí có bổ sung đệm vi sinh MBBR, tại 
đây nước thải được cấp khí liên tục nhằm tạo đ iều kiện cho các vi sinh vật hiếu khí phát 
triển, sử dụng chất hữu cơ trong nước thải làm thức ăn để sinh trưởng và phát triển tạo 
thành các bông bùn hoạt tính dính bám vào màng giá thể đệm vi sinh MBBR. 

- Xử lý lắng: Nước thải sau khi xử lý sinh học MBBR chứa bùn hoạt tính dạng lơ 
lửng sẽ được dẫn qua ngăn lắng và phân phối dòng chảy nhờ ống lắng trung tâm, bùn 
hoạt tính lơ lửng sẽ được giữ lại dưới đáy ngăn lắng, phần nước trong chảy tràn sang 
ngăn lọc vật liệu nổi trước khi được khử trùng. Một phần bùn lắng tại bể lắng sẽ được 
bơm tuần hoàn trở lại bể thiếu khí. 

- Xử lý lọc nước thải bằng vật liệu lọc nổi: Nước thải sau khi lắng được dẫn qua 
ngăn lọc sử dụng vật li ệu lọc nổi. Sử dụng vật liệu lọc nổi để lọc bỏ bùn hoạt tính lơ 
lửng trong nước thải trước khi chuyển qua công đoạn khử trùng để khử trùng nước thải. 

- Xử lý khử trùng nước thải 

Hóa chất khử trùng sử dụng Cloramin dạng viên nén được đặt t rên đường ống thoát 
nước thải về hố ga nước thải đầu ra. Quá trình khử trùng nước xảy ra qua 2 giai đoạn: 

+ Giai đoạn 1: Đầu tiên Clo khuếch tán xuyên qua vỏ tế bào vi sinh vật. 

+ Giai đoạn 2: Sau  đó hóa chất phản ứng với men bên trong tế bào và phá hoại quá 
trình trao đổi chất dẫn đến vi sinh vật bị tiêu diệt.  

 Thông số kỹ thuật HTXLNT 

Bảng 24. Thông số kỹ thuật HTXLNT 

TT Hạng mục Số lượng 
Kích thước  

 
1 Bể gom - điều hòa 01 L×B×H=1,5×11,5×2 
2 Ngăn thiếu khí 01 D×H=1,4×0,55 
3 Ngăn hiếu khí 02 D×H=(0,7×1,15)×2 
4 Ngăn lọc vật liệu nổi 01 D×H=1,4×0,4 

Bảng 25. Danh mục các thiết bị chính trong hệ thống xử lý nước thải 

TT Danh mục Đặc tính kỹ thuật Xuất xứ Đơn vị Khối 
lượng 

1 
Thiết  bị xử lý 
nước thải công 
suất: 

Vật liệu chế tạo: Composite, 
dày 4-5mm hoặc thép CT3 
Hình hộp chữ nhật, kích 

ATEST - 
Việt Nam 

Hệ 
thống 1 



Bá o cáo đề xuất cấp GPMT Dự án “Nhà máy sản xuất g ạch tuynel Phúc Thịnh” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH MTV Phúc Thịnh  76 

TT Danh mục Đặc tính kỹ thuật Xuất xứ Đơn vị Khối 
lượng 

5m3/ngày.đêm thước: 4000×1500×1500mm 
Gồm 4 ngăn: 
+ Ngăn 1: Ngăn thiếu khí 
+ Ngăn 2+3: Hiếu khí MBBR 
+ Ngăn 4: Ngăn lọc vật liệu nổi 

1.1 Bơm nước thải 
đặt chìm 

Lưu  lượng: 0,1 m3/ phút 
Cột áp: 4 mH2O 
Công suất điện: 
0,25kwx1phase 

Đài Loan Cái 2 

1.2 Phao điện báo 
mức nước 

- Chất liệu dây điện: Cao su 
chịu nhiệt 55-60ºC- Nhiệt độ 
vận hành: 0-55- Nguồn điện: 
250V - 50Hz 

Đài Loan Cái 1 

1.3 Má y thổi khí 

Lưu  lượng: Q= 0,2 m3/phút 
Cột áp: 2-2,5 m H2O 
Công suất điện: 
186W×1phase 

Đài Loan Cái 2 

 
1.4 

Hệ thống khuấy 
ngăn thiếu khí 

Vật liệu chế tạo: PVC 
Khuấy trộn nước thải cũ và 
mới 

Việt Nam Cái 1 

 
 
 
 
1.5 

 
 
 
 
Bơm định lượng 

Dải lưu  lượng: (29-124) Lít/h  
Áp suất đầu xả: (0,4-1,4) bar 
Vật liệu đầu bơm: Acrylic 
Nhiệt độ max: 50oC 
Vật liệu màng, đế, o-ring: 
PTFE (Teflon) 
Vật liệu bi: Ce ramic 
Điện áp: 1Pha, 220V 

Hana Cái 1 

 
1.6 

 
Hệ thống phân 
phối khí tinh 

Kích thước: 270mm cả viền 
ngoài 
Vật liệu: Cao su EPDM 
Lưu  lượng: 1-6m3/h 

Đài Loan Hệ 
thống 1 

 
 
 

Giá thể vi sinh 
MBBR 

Kích thước: D × H: 
25mm×10mm ± 0.7mm 
Diện tiếp xúc: ≥500m2/m3 
Vật lệu:nhựa HDPE Màu sắc:  

Việt Nam Hệ 1 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án “Nhà máy sản xuất g ạch tuynel Phúc Thịnh” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH MTV Phúc Thịnh  77 

TT Danh mục Đặc tính kỹ thuật Xuất xứ Đơn vị Khối 
lượng 

1.7 trắng màu nguyên liệu. 
Quy cách 95kg tương 
đương 1m3 

 
1.8 

Hệ thống khử 
trùng Cloramin 
B dạng viên 

Vật liệu chế tạo: PVC Việt Nam Cái 1 

1.9 
Tủ điện điều 
khiển 

 Việt Nam 
Hệ 
thống 

1 

 
1.10 

Hệ thống đường 
ống công nghệ 
hệ thống XLNT 

 Việt Nam Hệ 
thống 1 

- Công suất xử lý của hệ thống: 5 m3/ngày đêm. 

- Hoá chất khử trùng: 

+ Bộ khử trùng Clo viên nén:  Là bộ khử trùng được thiết kế bằng ống PVC DN76 
có nắp đậy để bổ sung Clo viên nén khử trùng nước thải. Bộ khử trùng Clo viên nén 
được lắp đặt trên đường ống dẫn nước thải từ bể lọc vật liệu nổi về hố ga thoát nước thải 
đầu ra . Định mức sử dụng: 3g/m3. 

+ Mật rỉ: bổ sung dinh dưỡng cho vi sinh. Định mức sử dụng: 20g/m3 

- Người vận hành: 02 người có chuyên môn kỹ thuật vận hành hệ thống xử lý nước 
thải, được đào tạo chuyển giao công nghệ từ đơn vị thiết kế lắp đặt. 

- Nước thải sau khi xử lý đạt quy chuẩn mức B của QCVN 14:2008/BTNMT được 
dẫn ra  kênh hoàn trả phía Đông Bắc dự án qua 01 điểm xả. 

- Tọa độ điểm xả (theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến 105030 múi chiếu 30): 

X = 2291495; Y = 587620   

1.2.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 
a. Giảm thiểu bụi và khí thải giao thông 

Hoạt động của các phương tiện giao thông ra vào Công ty hàng ngày phát sinh ra 
bụi và các khí độc như CO, SO2, NOx… Để đảm bảo hạn chế tối đa gây ô nhiễm môi 
trường cho khu vực, Công ty sẽ thực hiện các biện pháp sau: 

- Lắp đặt 01 cầu rửa xe có hố lắng 1,5m3 tại cửa ra vào khu chứa nguyên vật liệu. 

- Phun nước làm ẩm đường giao thông nhất là  vào những ngày khô hanh và bố trí 
các phương tiện giao thông ra vào Công ty hợp lý. 



Bá o cáo đề xuất cấp GPMT Dự án “Nhà máy sản xuất g ạch tuynel Phúc Thịnh” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH MTV Phúc Thịnh  78 

- Bê tông hóa toàn bộ sân đường giao thông nội bộ của Công ty. 

- Bố trí tổ môi trường của Công ty, vệ sinh đường giao thông nội bộ trong Công ty 
hàng ngày. 

- Điều tiết số lượng xe ra vào Nhà máy. 

- Quy định tốc độ xe di chuyển trong khu vực Công ty: 25 km/h.  

- Bố trí các gara và bãi đỗ xe rộng rãi,  thoáng, không để các phương tiện giao thông 
đỗ bừa bãi, nổ máy, sửa chữa khi nằm chờ trong khu vực Công ty. 

- Trồng cây xanh để tạo cảnh quan, giảm thiểu bụi và tiếng ồn. 

- Khi vận chuyển nguyên liệu và sản phẩm các phương tiện vận chuyển sẽ có các 
tấm bạt che phủ nhằm hạn chế tối đa các tác động do bụi rơi vãi và khuếch tán  vào môi 
trường không khí do tác dụng của gió trên tuyến đường vận chuyển. Ngoài  ra trong khu 
vực Nhà máy Công ty sẽ trang bị xe đi thu gom đất rơi vãi thường xuyên trong ngày để 
tránh phát sinh bụi. 

- Nhà máy sẽ trang bị một máy bơm nước có công suất nhỏ và hệ thống đường ống 
dẫn chuyên sử dụng cho tưới ẩm đường giao thông. Công tác tưới nước được thực hiện 
thường xuyên trong ngày nhằm giảm lượng bụi phát tán trong không khí, số lần tưới 
khoảng 6 – 10 lần/ngày. 

- Có chế độ điều tiết xe vận tải chở đất nguyên liệu, sản phẩm hợp lý để tránh hiện 
tượng tác nghẽn giao thông tại các tuyến đường đi vào khu dự án. 

- Trồng cây xung quanh khu vực nhà máy nhằm hạn chế phát tán bụi. Các loại cây 
trồng phải phù hợp với điều kiện thổ nhưỡng, có khả năng chắn bụi tốt, khoảng cách 
giữa các cây khoảng 2m, độ cao của cây thấp đảm bảo tầm nhìn cho các phương tiện 
giao thông. 

- Bê tông hoá các tuyến đường chính trong khu vực dự án để hạn chế mức độ phát 
sinh bụi. 

b. Giảm thiểu bụi và khí thải phát sinh từ hoạt động sản xuất 

* Giảm thiểu bụi và khí thải từ lò nung 

Lò nung sử dụng điện để gia nhiệt cho quá trình cháy, nhiên liệu tự cháy là than 
cám có trong thành phần nguyên liệu của viên gạch. 

Bụi, khí thải từ lò sấy được hút bằng 02 quạt hút có công suất 90.000 m3/h/quạt 
trước khi thải ra ống khói có chiều cao 30m. 

Công nghệ sản xuất gạch tuynel  là công nghệ tiên tiến, giảm thiểu tới mức thấp 
nhất ô  nhiễm môi trường. Bụi và khí thải từ lò nung được đưa qua lò sấy để tận dụng 
cấp nhiệt cho quá trình sấy gạch, việc tận dụng khí thải giúp giảm thiểu bụi và khí thải, 
khí sau  tuần hoàn đạt QCVN 19:2009/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án “Nhà máy sản xuất g ạch tuynel Phúc Thịnh” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH MTV Phúc Thịnh  79 

thải công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ sau đó sẽ được qua ống khói bằng hệ 
thống quạt hút, khí thải dư thừa được thoát ra ngoài bằng ống khói qua 02 điểm xả. 

Tọa độ điểm xả khí thải ống khói số 1 lò sấy tuynel  (theo hệ tọa độ VN2000, kinh 
tuyến trục 105030’, múi chiếu 30): X = 2291393;   Y =  587477  

Tọa độ điểm xả khí thải ống khói số 2 lò sấy tuynel  (theo hệ tọa độ VN2000, kinh 
tuyến trục 105030’, múi chiếu 30): X = 2291385;  Y = 587467  

Sơ đồ tuần hoàn khí lò nung, sấy: 

 
Hình 13. Sơ đồ nguyên lý hệ thống tuần hoàn khí lò nung - sấy 

Bảng 26. Bảng thông số kỹ thuật hệ thống tuần hoàn khí lò nung-sấy 

TT Hạng mục 
Số 

lượng 
Thông số kỹ thuật 

Công dụng, vị trí lắp 
đặt 

1 Quạt hút khí 
thải lò sấy 

2 Công suất: 55KW 

Lưu lượng quạt hút: 
90.000 m3/h 

- Hút đẩy khí ra ngoài 
môi trư ờng 

- Lắp tại khu vực lò sấy 

2 Quạt hút li tâm 
công suất lớn 

2 Công suất: 37KW 

Lưu lượng quạt hút: 
85.000 m3/h 

- Quạt hút tuần hoàn khí 
lò nung về lò sấy 